rrrrrattaataa  ordrdrdrdrdininiinin
dddddem rrrrreeegee issss 
ssssset qqqqqquouuuuu dd d

ooooo p ppppriririririorororororaata uuuuuu

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1030

visione huiusmodi suboriri ratione huiusmodi iuramenti, discretioni 
tue per apostolica scripta mandamus, quatinus iuramentum et homa-
gium supradicta nichilominus prestes et facias regi prefato iuxta 
formam et conditiones superius enarratas illaque pro maiori securi-
tate regis et successorum ipsorum volumus et presentium auctoritate 
decernimus per te et successores tuos in prioratu predicto prestari, 
ut premissum est, perpetuis futuris temporibus regi et successoribus 
antedictis.

Dat. Avinione, XV Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Quarto.

758

1319 desembre 12, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que influeixi sobre el 
seu germà, el rei Frederic II de Trinàcria, perquè enviï aviat plenipo-
tenciaris a Avinyó, a l’efecte de concertar la pau amb el rei Robert de 
Sicília (Nàpols).

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 41.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 220, doc. 423.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Notitie tue non existit incognitum dilectissime fili, 
quod ad pacem inter carissimos in Christo filios nostros Robertum 
Sicilie cognatum et Fredericum Trinaclie reges illustres germanum 
tuos deo propitio reformandam incensum sicut et te pro certo habe-
re percepimus, gerimus animum et affectum. Cum igitur nos eidem 
regi Trinaclie ut nuntios suos huiusmodi pacis et concordie zelatores 
plenum ad tractandum pacem huiusmodi mandatum habentes, cum 
quibus de ipsius reformatione pacis tractare possimus, ad presentiam 
nostram transmittat cum efficaci precum et exhortationum instantia 
litterarum apostolicarum sugeramus. Magnificentiam regiam rogamus 
et hortamur attentius, quatinus apud eundem regem Trinaclie ut ad 
presentiam nostram huiusmodi nuntios sine dilatione transmittat ac 
treugas inter eosdem reges indictas non obstantibus quibuscunque 
pro parte ipsorum propositis coram nobis observet per nuntios tuos 
et litteras speciales cum efficacia qua poteris solerter insistere non 
postponas, ut per tractatum huiusmodi eisdem regibus pacis sere-
nitas illucescat. Tuque preter mercedem retributionis eterne quam 
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inde mereberis nostram et apostolice sedis benedictionem et gratiam 
plenius merearis.

Dat. Avinione, II Idus Decembris, pontificatus nostri anno Quarto.

759

1319 desembre 12, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha nomenat arquebisbe 
de Toledo el seu fill, l’infant Joan (d’Aragó), recomanant-li que li doni 
bons consellers i servidors.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 42.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 221, doc. 424.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 122, doc. 5216.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Dudum ecclesia Toletana vacante nos ei de illo in-
tendentes providere pastore, qui suo regimini utiliter presideret, 
provisionem ipsius ecclesie dispositioni nostre et apostolice sedis ea 
vice duximus reservandam. Demum vero de provisione huiusmodi 
paterna sollicitudine cogitantes et ad personam dilecti filii Iohannis 
nati tui capellani nostri dirigentes apostolice considerationis intuitum 
ac sperantes quod tuo salubri consilio et directione suffultus eandem 
ecclesiam in spiritualibus et temporalibus salubriter gubernaret, de 
ipso eidem ecclesie Toletane duximus providendum eum illi preficientes 
in archiepiscopum et pastorem sibi curam et administrationem illius 
in spiritualibus et temporalibus committendo. Quare magnitudinem 
tuam rogamus et hortamur attentius, quatinus electo de illis consili-
ariis sociis et familiaribus tam clericis quam laicis studeas providere, 
qui deum timentes et ipsius electi diligentes honorem propria lucra 
cum sue salutis dispendio non venentur sed sic ei circa salubrem 
ipsius gubernationem ecclesie fideliter et solerter assistant, quod suum 
laudabile regimen nobis cedet ad gaudium eidem electo crescat ad 
meritum eius subditis sit ad statum salubrem et prosperum ac ceteris 
in exemplum.

Dat. Avinione, II Idus Decembris, pontificatus nostri anno Quarto.
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760

1319 desembre 17, Avinyó

Joan XXII exhorta el rei Jaume II d’Aragó perquè li faci costat davant el seu 
germà, el rei Frederic II de Trinàcria, i li torna a recomanar que enviï 
aviat plenipotenciaris a Avinyó, a l’efecte de concertar la pau amb el 
rei Robert de Sicília (Nàpols).
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 

núm. 43.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 221, doc. 425.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Scimus fili carissime quantum regiis tuis desideriis 
illustrium regum Sicilie et Trinaclie concordia sit votiva quantumque 
cordi nostro insideat exellentiam regiam credimus non latere. Cum 
itaque regem prefatum Trinaclie per nostras duxerimus litteras indu-
cendum ut ad nostram presentiam certos nuncios de sua conscientia 
instructos plenius super tractatu pacis inter reges ipsos dante domino 
reformande studeat destinare, celsitudinem regiam exortamur, quatinus 
exortationes tuas nostris cures adiungere, ut nostris et tuis in hac 
parte desideriis promptius et efficacius satisfiat.

Dat. Avinione, XVI Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno 
Quarto.

761

1319 desembre 28, Avinyó

Joan XXII prega a l’infant Juan, arquebisbe electe de Toledo, i l’exhorta, que 
vagi com més aviat millor a ocupar la seva seu, entre altres motius 
per estudiar conjuntament, amb els prelats i els nobles, la manera de 
reiniciar la conquesta del regne de Granada.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 44.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 221-222, doc. 426.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Intendentes dilecti filii Iohannis electi Toletani nati 
tui et ecclesie Toletane parcere laboribus et expensis ei scribimus per 
litteras nostras, ut veniendi ad nos laborem aliquem non assumat sed 
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quamcito comode poterit ad eandem ecclesiam accedere non postponat 
ipsius regimen ad dei laudem prosecuturus solicite, sicut ei dominus 
melius ministrabit et alias circa reformationem status illarum partium 
cum prelatis et nobilibus qui habent in brevi super hoc ut accepimus 
convenire solicitam operam impensurus ac exhibiturus solicitudinem 
efficacem, quod negocium impugnationis regni Granate potenter et 
viriliter resumatur. Quare celsitudinem regiam rogamus et hortamur 
attentius, quatinus premissis provida consideratione pensatis eundem 
electum ad prefatam ecclesiam quamtotius transmittere non postponas.

Dat. Avinione, V Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno Quarto.

762

1320 gener 12, Avinyó

Joan XXII manifesta al rei Jaume II d’Aragó la seva admiració i l’aplaudeix 
per l’abnegada resolució del seu primogènit Jaume d’abraçar l’estat 
religiós a l’orde de Sant Joan de Jerusalem, i n’elogia l’enteresa.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 46.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 368-369, doc. 170, 3 (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 222, doc. 427.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedic-
tionem. Tria nobis fili carissime innotuerunt regie littere novissime 
nobis misse, videlicet mutationem status tui primogeniti, diligentiam 
sedulam, quam ad impediendam illam adhibere curasti ac constantem 
patientiam, quam in mutatione tenuisti huiusmodi et servasti. Profecto 
fili carissime primum admiratione vacuum non videtur. Quis enim non 
miretur adolescentem inclitum regna et honores respuere et sponsam 
abicere sic preclaram. Utique nos miseri de talibus admiramur, qui 
de presentibus ideo sepius perperam iudicamus, quia finem ad quem 
ipsa ordinavit ille, qui omnia disponit suaviter ignoramus. Set in illius 
occulis cui sicut presentia futura sunt nota quique presentia iuxta 
futurorum conveniencia ordinat, hec non videntur mirabilia set con-
grue et convenientissime ordinata. Secundum autem fuisse laudabile 
arbitramur, quis enim laude dignum non dixerit patrem providum, 
cui est cura de filio procurare filium in statu constanter persistere 
iuxta humanum iudicium deo grato, filio honorabili, patri placido et 
subditis oportuno. Utique sapiens nullus directus Tercium autem velut 
magna virtute plenum apud deum credimus renunciacione magna 
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condignum. Tene igitur fili virtutem patientie, sta in illa inmurabiliter, 
ipsam enim opus habere perfectum appellationis attestatur, supponens 
indubie quod ille qui solus est bonus mutationem huiusmodi fieri non 
sinisset nisi meliora elicere previdisset. Redde illi vitulum labiorum, 
qui talem tibi dedit primogenitum, qui novit terrena regna respuere, ut 
possit ad celestia facilius pervenire. Instrue illum et confortare paternis 
salutaribus monitis, ut inceptis laudabiliter perseveret, quia profecto 
melius fuisset illi et omnibus, qui eum diligunt, ipsum non agressum 
fuisse talia, quam ab agressis apostatando dampnabiliter resilire. Age 
gratias bonorum omnium largitori, qui tibi filium, ymmo filios alios 
contulit, quos dante domino poteris in regnis et terris aliis dimittere 
successores, cura illos instruere sedule nec illum in cuius manu mors 
et vita consisterent, timeant illique sue inventiones primicias offerentes 
fortitudinem suam custodiant et resident vices et ipsa continuatione 
Saliteris propositi et priorum prosecutione operum studeant devovere 
et favendo ecclesiis ipsarum libertates et iura necnon et ministros dei, 
personas videlicet ecclesiasticas confovendo. Hec enim illis annos vite 
producent, hoc illis dierum longitudinem ministrabunt. Talesque ipsis 
consiliarios et familiares alios providencia regia studeat ordinare, qui 
eos in semitis mandatorum domini dirigant non perversis suggestioni-
bus a via rectitudinis abstrahant, nec exemplis detestandis abducant 
nostrum et regni statum pacificum diligant ac tuis subditis faveant 
suaque luc[rum] in alienis dispendiis non perquirant.

Dat. Avinione, II Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno Quarto.

763

1320 gener 18, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó que enviï missatgers als reis de 
Castella (Ferran IV i Constança), molt disgustats, com tot el regne, 
perquè no s’ha verificat el matrimoni entre el seu primogènit Jaume, 
recent entrat en religió, i la infanta Elionor de Castella, per expres-
sar-los com li sap greu i més per l’entossudiment que posà per tal que 
es realitzés. Li demana que tracti bé la infanta mentre estigui en la 
seva companyia, la consoli i l’acompanyi a Castella.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 47.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 369-370, doc. 170, 3b (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 222-223, doc. 428.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
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benedictionem. Quam sit domus tue regie ac Castelle fili carissime 
unio grata deo mutuo utilis utriusque fidelibus desiderabilis et univer-
sis christiane religionis professoribus oportuna quantaque discentio, 
quam deus avertat, comminaretur pericula varia ex parte percepimus 
et tuam ex parte providentiam credimus non latere. Ideoque vigilanti 
quaque vitanda sunt studio, per que ipsa sauciari posset concordia 
et studiosa exercenda sunt vigilantia per que ipsa concordia nutriri 
valeat et continua recipere dante domino incrementa. Sane fili sicut 
hiis diebus ad nostram perduxit audientiam relatio fidedigna domus 
illa Castelle contra tuam propter dissolutionem matrimonii celebrati 
inter primogenitum tuum et Helionorem natam carissime filie nostre 
regine Castelle turbata dicitur et tota illa patria iam commota, per 
quod expediens arbitramur et sano tibi nichilominus consilio suademus, 
quatinus solennes ad reginam prefatam et regem curet providentia 
regia nuncios destinare, qui super dissolutione huiusmodi eisdem in 
prelatorum et baronum illis assistentium presentia innocentiam tuam 
pandant diligentiam, quam ut dictum contraheretur et consumare-
tur matrimonium adhibere curasti aperiant et displicentiam quam 
ex ipsa dissolutione habuisti apertius manifestent, sinceram quoque 
tuam affectionem qua ad domum illam afficeris prudenter studeant 
intimare. Consulimus insuper ut prefatam nobilem quamdiu apud 
te residebit, sepius consoleris comitivam sibi decentem teneas nec 
de ipsa temptes aliquid absque regis et regine Castelle beneplacito 
ordinare et cum ipsam ad regem et reginam predictos remittere te 
continget, iuxta tuam et ipsius magnificentiam ipsam honorabiliter 
remitti provideat regia celsitudo, per hec enim ora obstruentur iniqua 
loquentium obviabitur maliciis querentium inter te ac regem et regi-
nam predictos suis susurris disseminare discordias et discentionum 
accendere incentiva turbatio illorum mitigabitur ac inter te et ipsos 
retineri probabiliter poterit caritatis affectus. Circa hoc premissa et 
alia que tibi dominus ministrabit exequeris cum diligentia si paternis 
utique salutaribus monitis acquiescas.